res atque ad hoc usque ævi meæ habeo tum captivitatibus tum reliquarum ærumnarum consortes, eadem hora cum aliis civibus, iisque non admodum paucis, eodem in loco constiteramus. Et ut jam tristes illas insidias passi sumus (postquam enim fraus illis commissa est, nos rem uti gesta erat, cognovimus), retrocedimus omnes et in civitatem incredibili celeritate festinamus, alio alioque dispersi, prout mali vis ferebat; metus species ex quo illo affectus alios atque alios digerens. Visum itaque est patri et nobis, cum nondum barbaria nos pervenissent, in turrim quamdam in interiori muro sitam interim evadere et non multitudini commisceri, ut forte, imminentibus hostibus, ab aliis disjuncti solique in propugnaculis ipsos alloquentes **B** facilius supplicatum iremus, vitæque nostræ aliquo modo provideremus. Quod et divina **547** providentia factum est: quoniam vero id pacto et quam inaudita stupendaque virtute, dicere nunc aggredior.

43. Marum celeriter accurrentes conscendimus, ac propugnaculum quoddam venerandis inter apostolos primum vocati Andrææ adibus adversum. Omnes quinque simul eramus, pater meus et ego cum duobus fratribus (quos dicebam) atque alius quidam, ipse quoque nobis affinitate conjunctus, clerici omnes et lectorum ordine insigniti. Ut ibi paululum conticuimus, ipsi nobiscum imminentem reputantes gladii exitum, lamenta occuplavimus, singulis tum suæ cuiusque animæ tum mutuum inter se divisionem deplorantibus. Ante vero omnes pater, longe jam proveccta ætate et dicendi artibus plurimum exercitatus, sic primum planctum auspicatur: *Væ mihi, dicens, filii multis ærunnis malisque obnoxii, in quibus nunc circumvolvo, et cui hæc, infelici atque afflictæ huic vitæ meæ, reposita erant! ut quos diversis temporibus genueram libertosque susceperam, eorum uno momento mortem conspicerem, nec quod infidelibus conceditur, tantum mihi superesset temporis, quo tantæ calamitati paria ingemiscerem. Convocassem enim ad communem hunc et inconsolabilem lucrum ipsa etiam inanimata, ut una mecum doloris atque infortunii partem assumerent. Neque enim ulli ulli civium* **548** *aliter ac ego ipse affecti sunt, ut cum e suis aliquem dire lugeant, aliorum propenso miserantis affectu indigeant. Me vero duo mala eodem momento invadunt, tum animæ periculum, ut qui nequiter ac perditæ vitæ transegerim, tum hæc a vobis inexpectata divisio, quam sic eventuram in animum nunquam induxeram, cum hæc jugiter mea vota essent, ac supplicarem ut hosce vos luctuosissimos obtegeretis oculos, qui nimirum requiescens inter vestras manus majorum sepulture traderet, et vos in vado relinquerem, qui matris seque curaretis et adolescentulis ætateque mino-*

VARIÆ LECTIONES.

¹⁵ συμφορᾶς P. ¹⁶ ἐπεγνώκαμεν, καὶ ἐπισθόβρητοι P. ¹⁷ διασώζεσθαι A. ¹⁸ οὖν] & P. ¹⁹ θρηνῶν AF ²⁰ λέγων P. ²¹ οὖν] νῦν Combef. ²² εἶναι] τί? ²³ ἄγων A. ²⁴ ὁμοπατριδῶν AP. ²⁵ ἀποδουρβήτους Combef. ²⁶ τῆς] τοῦ P.

r. huius duobus: fratribus victus necessaria provideretis. At nunc omnis ejusmodi spes mihi sublata est, et in mediis irrelitulis malis immaturam mortem vestram exspecto. Sicne me scelerum copia servavit et in hunc reservavit dieni, ut ob oculos charissima pignora barbaricis gladiis concisa viderem, membraque mihi desideratissima per manus licitorum crudeliter discerpta conspicerem? o doloris vim! neque id tuo tenens, an me miserum parricida primum vita privabit. Nam esset, mulis hinc inde collatis, hoc mihi tolerabilius malum. Verum mihi suspecta est vestra juvenilis aetas, ac vultus flos vaticinari facit, vestris prius caedibus hostibus satiatis, postmodum me, multas mortes perpessum et in singulis vobis nova semper certamina ingressum, sic vestris **549** cruoribus immiscendum. Enimvero adverte me, dulcissimi filii, ab eo quod officii erat per imprudentiam procul aberrasse, et quae non decebat lamentis inserta deplanzisse. Etenim victus a malo sum, et communis calamitatis, adversum tempus atque res, etsi invitum, placentium edere coegit ac quiritari. Quis enim, vel si saepto pectore sit, sic diri casus acerbitate abreptus: e ipsum suosque tanto malo oppressos non deploraverit? Ceterum nihil est quod velit aut agat Deus, quod non ad utilem finem providentia disponat. Forte enim ob ingentem nostram pravitatem decretum erat ut sic moreremur: et ecce ob oculos, qua vitam exsolvamus, ultio, et qua gladiis violenter in animas nostras animadvertatur. Haud enimvero injustus est, qui haec nobis evenire, animamque a corpore violenter atelli, ac paucis scelerum in futuro iudicio infundendas hic nos luere permisit. Quare stans fortiter, vestram omnem spem in eum solummodo collocantes, qui super terram potest peccata dimittere. Quamquam vero arumnarum aliquid ferendum sit ejus fidei gratia, clausis oculis sustineamus, nec mortis hunc interitum quidquam timeamus; quem etsi non hac ratione, alia tamen omnino sustinere necesse est, et ut debitum naturae satoque dependamus. Sit ergo nobis vitae privatio gratiarum actionis argumentum atque ratio, ut non solum moriamur, sed et in spe futurae beatitatis mortem oppetamus.

ἀλγείνδν χάριν τῆς εἰς αὐτὸν πίστεως, ἐνέγκωμεν μίσσητες, ἐνέγκωμεν μίσσητες, καὶ μηδὲν φοβηθῶμεν ἀπὸ τοῦ σωματικῆς τούτου θανάτου, ὅτι εἰ καὶ μὴ οὕτως, ἀλλὰ πάντως ἑτέρως καθυπομείναι χρείων ἐστὶ ἡμῖν ἀφορμή, ἵνα μὴ θάνωμεν μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐπ' ἑλπίδι τῆς ἐκείθεν μακαριότητος.